
  

Starovičský zpravodaj č. 59 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starovičský     zpravodaj  

Číslo 59 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 2 

 

 

 

 

 

 

Z obsahu vybíráme: 

- Veřejná nabídka obce 
Starovičky na pronájem 
obecního bytu 2+kk 
v bytovém domě č. p. 82        
ve Starovičkách (str. 3) 

- Základní údaje o obci k datu   
1. 6. 2016 (str. 4) 

- Z naší farnosti (str. 8) 

- Poděkování (str. 10) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto V. Drbola: stavba mostku Zahrady I 

 

 

 

 

 

 

foto V. Drbola: rekonstrukce 
komunikace Zaječská  

 

foto titulní strana: Josef Janoušek Bc. 

foto zadní strana: Dušan Koláček 

Úvodník 

Vážení spoluobčané, 
prázdninové letní měsíce bývají pro většinu z nás časem 
čerpání dovolené a trávení volného času odpočinkem či 
sportovními aktivitami. Kulturní činnost v tomto období 
však bývala v naší obci jen minimální na rozdíl od obcí 
okolních, kde probíhá o prázdninových měsících jejich 
hlavní tradiční kulturní událost – krojové hody. Letos 
poprvé jsme mohli vyzkoušet atmosféru letních krojových 
hodů pořádaných pouze ve venkovním areálu také u nás 
a můžeme říci, že tato premiéra dopadla velice úspěšně. 
Asi již nemá smysl vracet se znovu k častým debatám 

posledních měsíců o vhodnosti změny tradičního hodového říjnového termínu za 
termín letních prázdnin, o jeho výhodách či nevýhodách, udržování tradic za 
každou cenu nebo o předpokládané návštěvnosti či ekonomické výhodnosti. 
Cílem přesunu termínu hodů měla být vyšší návštěvnost všech tří hodových dnů 
a také zvýšení zájmu o tradice především u mladších ročníků, převážně studentů, 
kteří si touto dobou užívají prázdniny a mohou se hodových zábav bez problému 
účastnit. V počátečním stadiu plánování přesunu termínu nebylo vůbec 
jednoduché rozhodnout se „pro změnu“, už jen z důvodu odpovědnosti za 
nemalé investice do venkovního kulturního areálu, kteří mnozí z nás pokládali za 
zbytečný. Jsem tedy rád, že se uvedený cíl podařilo splnit, alespoň pokud 
můžeme soudit podle velké účasti krojovaných i ostatní veřejnosti a také podle 
jejich ohlasů na prostředí, ve kterém se hody konaly. Velkou přidanou hodnotou 
byla dle mého názoru také účast místních občanů, kteří většinou akce podobného 
charakteru dosud nenavštěvovali a také neformální přirozená zábava všech 
přítomných, kterou umocňovala volnost venkovního prostředí nesrovnatelná 
s uzavřenými prostorami sálu kulturního domu. Velký vliv mělo samozřejmě také 
počasí, které bylo po všechny hodové dny velmi příznivé. Věřím tedy, že letní 
krojové hody ve Starovičkách budou rádi navštěvovat naši i přespolní občané i 
v budoucnu, že se budou vždy dobře bavit a rádi se vracet každý následující rok.  
 
                                      Vladimír Drbola, starosta obce 
 
Dotace 
     Obec Starovičky obdržela dotaci z prostředků JmK na pořízení dopravního 
automobilu. Jedná se o projekt „Starovičky – pořízení dopravního automobilu 
pro jednotku SDH“.  
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt po provedeném výběrovém řízení ve 
výši  832 tis. Kč, obdržená dotace 277 tis. Kč, tj. 33 % nákladů. Projekt řeší 
pořízení 9- ti místného dodávkového dopravního automobilu a je zároveň 
dofinancován z prostředků Ministerstva vnitra ve výši 415 tis. Kč. 
 
Navýšení počtu biokontejnerů 
     Z důvodu požadavku občanů na nedostatečnou kapacitu venkovních nádob 
na bioodpady bude navýšen počet kontejnerů před sběrným dvorem v průběhu 
měsíce srpna na 13 ks, tj, o 30% současné kapacity. Požadavek na stálé 
umístění dalšího kontejneru na bioodpad typu Avia není z důvodu vyšší finanční 
náročnosti na jeho vývoz prozatím akceptovatelný. 
 
Pořízení automobilu pro jednotku SDH 
     V měsíci červenci proběhlo výběrové řízení na dodání nového dopravního 
automobilu pro jednotku SDH. Nejvýhodnější nabídku předložila firma Agrotec 
Hustopeče, která nabídla 9- ti místný dopravní automobil Fiat Ducato 2,3 MTJ – 
150 k 33 L2H2 Combi, vybavený dle požadavků Generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sboru v ceně 832 tis. Kč vč. DPH. Projekt je 
spolufinancován z prostředků Ministerstva vnitra a JmK v celkové výši 692 tis. 
Kč. 
 
Oprava kotelny kulturního domu 
     V měsíci srpnu provedli pracovníci obce obnovu prostor kotelny kulturního 
domu, při které byla provedena nová podlaha z keramické dlažby, oprava 
vnitřních omítek, osazení větracích mřížek a malba celé místnosti. 
 
Upozornění 
     Vedení obce upozorňuje občany, aby do kontejnerů na tříděný odpad ukládali 
pouze ten druh odpadu, který do příslušného kontejneru patří. V poslední době 
se začíná objevovat komunální odpad v kontejnerech určených na plast a papír. 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 3 

 

Při svozu těchto kontejnerů pak dochází ke znehodnocení 
celého obsahu nádoby, kterou je nutno ručně vytřídit. 
Záleží tedy na každém z nás, jak se s touto problematikou 
vyrovnáme – jestli se snažíme pomoci nebo naopak mařit 
úsilí ostatních. 
 

Usnesení č. 13/2016 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 23. 6. 2016 
v 19.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1.  ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, 
zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. ZO schvaluje výsledek výběrového řízení na zakázku 
„Starovičky – obnova místní komunikace na ulici 
Zaječská“, ZO schvaluje návrh smlouvy o dílo, ZO 
schvaluje přidělení veřejné zakázky „Starovičky – obnova 
místní komunikace na ulici Zaječská“ vítězné firmě a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo s vítěznou 
firmou VHS Břeclav s.r.o., IČ: 42324149, Fügnerova 
1161/1, 690 04 Břeclav včetně všech případných dodatků. 
3. - Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje darování 
pozemků o celkové výměře 2602 m2, které jsou ve 
výlučném vlastnictví obce Starovičky a které vznikly na 
základě geometrického plánu č. 625-136/2016, a to 
pozemky p.č. 1028/45 o výměře 281 m2, druh pozemku – 
ostatní plocha, 1028/47 o výměře 448 m2, druh pozemku 
– ostatní plocha, p.č. 1028/48 o výměře 266 m2, druh 
pozemku – ostatní plocha a p.č. 1028/56 o výměře 1607 
m2, druh pozemku – ostatní plocha, do vlastnictví  
Jihomoravského kraje a pověřuje starostu obce podpisem 
darovací smlouvy. 
Zároveň schvaluje přijetí daru pozemků o celkové 
výměře 2973 m2, které jsou ve výlučném vlastnictví 
Jihomoravského kraje, a to pozemky p. č. 111/1, o výměře 
239 m2, druh pozemku – ostatní plocha, p. č. 644/2, o 
výměře 195 m2, druh pozemku – ostatní plocha, p. č. 
644/4, o výměře 178 m2, druh pozemku – ostatní plocha, 
p. č. 644/6, o výměře 192 m2, druh pozemku – ostatní 
plocha, p. č. 644/8, o výměře 280 m2, druh pozemku – 
ostatní plocha, p. č. 644/9, o výměře 20 m2, druh pozemku 
– ostatní plocha, p.č. 645/1, o výměře 682 m2, druh 
pozemku – ostatní plocha, p. č. 645/3, o výměře 112 m2, 
druh pozemku – ostatní plocha, p. č. 645/4, o výměře 115 
m2, druh pozemku – ostatní plocha p. č. 674/1, o výměře 
290 m2, druh pozemku – ostatní plocha, p. č. 674/3, o 
výměře 75 m2, druh pozemku – ostatní plocha, p. č. 865/2, 
o výměře 132 m2, druh pozemku – ostatní plocha, p. č. 
865/8, o výměře 147 m2, druh pozemku – ostatní plocha a 
dále pozemků, které vznikly na základě geometrických 
plánů č. 622-16/2016 a 625-136/2016, a to p.č. 1028/59 o 
výměře 71 m2, druh pozemku – ostatní plocha, p.č. 
1028/60 o výměře 188 m2, druh pozemku – ostatní plocha, 
p.č. 579/22, o výměře 19 m2, druh pozemku – ostatní 
plocha, p.č. 579/23, o výměře 12 m2, druh pozemku – 
ostatní plocha a p.č. 579/25, o výměře 26 m2, druh 
pozemku – ostatní plocha, do vlastnictví Obce Starovičky 
a pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy. 
- ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemku p. č. 
177/2 o výměře 65 m2, který vznikl z pozemku p. č. 177 a 
pozemku p.č. 227/4 o výměře 83 m2, který vznikl 
z pozemku 227/3 na základě geometrického plán č. 759-
79/2016, oba pozemky se nachází v katastrálním území 
obce Starovičky, která je zapsána na listu vlastnictví č. 
10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Starovičky za celkovou cenu 16 440 
Kč bez DPH.  

- ZO bere na vědomí zrušení žádosti o prodej pozemku p. 
č. 117 v k. ú. Starovičky. 
 
- ZO nevyhovělo všem žádostem o prodej pozemku p. č. 
114/1 v k. ú. Starovičky s tím, že pozemek zůstane ve 
vlastnictví obce až do odstranění VTL plynovodu, který 
vede přes tento pozemek (přeložka bude provedena 
v roce 2019). 
4. Zastupitelstvo obce Starovičky podle § 6 odst. (5) písm. 
e) a dle § 47 odst. (5) zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu, v platném znění, schvaluje 
Zprávu o uplatňování Územního plánu Starovičky.  
5. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2016. 
6. a) ZO souhlasí s rozšířením vjezdu rodinného domu č. 
p. 137 směrem k rodinnému domu  č. 238 a souhlasí se 
zapůjčením 6 m2 žulových kostek. 
    b) ZO schvaluje návrh Přílohy č. 2 ke Smlouvě o 
výpůjčce majetku ZŠ a MŠ Starovičky a  pověřuje starostu 
podpisem.   
    c) ZO schvaluje přidělení provozní dotace ve výši 
10 000 Kč organizace TJ Starovičky, IČ: 462 14 933 na 
provoz a údržbu kabin. ZO schvaluje návrh veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
    d) ZO schvaluje do rozpočtu na rok 2017 zařadit částku 
na pořízení leteckého fotoobrazu obce Starovičky.  
    e) ZO bere na vědomí informace o projektu Pošta 
Partner.  
    f) ZO odkládá na další jednání nabídku firmy Akté, spol. 
s r. o. na výměnu veřejného osvětlení a pořízení 
regulačního systému.  
 

Veřejná nabídka obce Starovičky  
na pronájem obecního bytu 2+kk  

v bytovém domě č. p. 82 
 

Obec Starovičky v souladu se zákonem o obcích                   
č. 128/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyhlašuje  

 
veřejnou nabídku na pronájem obecního bytu 

 
velikosti 2+kk v přízemí bytového domu č. p. 82. Jedná se 
o byt č. 2, první kategorie o celkové výměře 53,48 m2. Byt 
má charakter startovacího bytu se základním nájmem po 
dobu prvních tří let užívání bytu, poté přechází do režimu 
tzv. zvýšeného nájemné, kdy je nájemné navýšeno o 1/3 
základního nájmu. Měsíční nájemné pro období 2016-
2018 vychází ze vzorců dle zákona č. 107/2006 Sb., zák. 
č. 89/2012 Sb., zák. č. 150/2009 Sb. a činí 2 006,- Kč. 
      V žádosti bude povinně uvedeno splnění či nesplnění 
následujících kritérií pro zúžení výběru při větším počtu 
uchazečů o pronájem: 
- pobyt žadatele v obci Starovičky alespoň 6 měsíců 
- vlastnictví či spoluvlastnictví nemovitosti vhodné 
k bydlení  
- rodina s dětmi, matka s dětmi 
Tyto povinné i další uvedené skutečnosti, které uchazeči o 
pronájem bytu předloží, vyhodnotí zastupitelstvo obce na 
svém 15. zasedání dne 22. 9. 2016, kdy bude také 
předložena ke schválení nájemní smlouva s novým 
nájemcem. Předpokládaný termín předání bytu je                 
1. 10. 2016.  
 
     Žádosti zasílejte na adresu Obecní úřad Starovičky, 
693 01 Starovičky 43 do 21. 9. 2016. Bližší informace na 
OÚ Starovičky, tel. č. 519 414 035. 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 4 

 

Odpadové hospodářství 
 
Svoz odpadu                                   svoz bioodpadu 
 
září 
                                                         čtvrtek   1.  9. 2016 
středa 14. 9. 2016                            čtvrtek  15. 9. 2016 
úterý  27. 9. 2016                            čtvrtek  29. 9. 2016 
 
říjen 
středa  12. 10. 2016                          čtvrtek  13. 10. 2016 
středa  25. 10. 2016                          čtvrtek  26. 10. 2016 
 

Základní údaje o obci k datu 1. 6. 2016 
 (zdroj: Odbor regionálního rozvoje Hustopeče) 
 
Název obce: Starovičky 
Typ: obec 
Počet katastrálních území:1 
Celková rozloha (dle ČÚZK) 8580722 m2 

Rozloha zastavěného území (podle ÚP a Z1) 50,9 
ha 
Počet obyvatel (dle AISEO) 830 
Vodní režim 
Ochrana vodních zdrojů 
Vodní zdroj včetně ochranného pásma Ano (studny 
u č. p. 123, 198, 50, 82, 182, 177,192, u sběrného 
dvora, odběrné zařízení u „Podkovy“) 
Zranitelná oblast Ne 
Přírodní léčivý zdroj, zdroj přírodní minerální vody 
včetně ochranného pásma Ne 
Protipovodňová ochrana 
Záplavové území (Q100) Ano (Štinkavka) 
Rozsah zastavěného území v záplavovém území 
(Q100) 0 m2 

Aktivní zóna záplavového území Ne 
Rozsah zastavěného území v aktivní zóně 
záplavového území 0 m2 

Zařízení protipovodňové ochrany Ano 
Zařízení protipovodňové ochrany – záměr na 
provedení změny Ne 
Ostatní informace vztahující se k vodnímu 
režimu 
Území chráněné pro akumulaci povrchových vod 
Ne 
Hygiena životního prostředí 
Staré zátěže území Ano (Rekultivovaná bývalá 
skládka u Kurdějova) 
Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší Ano (PM10) 
Dálnice v zastavěném území Ne (ochranné pásmo 
zasahuje do zastavitelných ploch) 
Železniční trať v zastavěném území Ne 
Koridor vysokorychlostní železniční trati v 
zastavěném území Ne 
Ochrana přírody, krajiny 
Ochrana přírody a krajiny 
Významný krajinný prvek registrovaný Ne 
Významný krajinný prvek registrovaný – záměr na 
provedení změny Ne 
Přechodně chráněná plocha Ne 
Národní přírodní rezervace Ne 
Přírodní rezervace Ne 
Národní přírodní památka Ne 

Přírodní park Ne 
Přírodní památka Ne 
Přírodní památka – záměr na provedení změny Ne 
Památný strom Ne 
NATURA 2000 – evropsky významná lokalita Ne 
NATURA 2000 – ptačí oblast Ne 
Lokalita výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů s národním významem Ano 
(Spermophilus citellus) 
Migračně významné území Ne 
Bariérové místo dálkového migračního koridoru Ne 
Mokřady mezinárodního významu Ne 
Významné prvky v krajině ukázková vinice u božích 
muk, terasy, drobná zemědělská držba, zahrady 
oddělující zástavbu od krajiny, lokalita Rybníky 
Prvky územního systému ekologické stability 
Nadregionální biocentrum Ne 
Nadregionální biocentrum – záměr na provedení 
změny Ne 
Nadregionální biokoridor Ne 
Nadregionální biokoridor – záměr na provedení 
změny Ano (NRBK17) 
Regionální biocentrum Ne 
Regionální biocentrum – záměr na provedení 
změny Ano (RBC147) 
Regionální biokoridor Ne 
Regionální biokoridor – záměr na provedení změny 
Ne 
Kulturní dědictví 
Nemovitá kulturní památka Ano Socha sv. Jana 
Nepomuckého 
Kostel sv. Kateřiny 
Boží muka 
Architektonicky cenná stavba Ne 
Historicky významná stavba Ano rodný dům faráře 
Václava Drboly, kříže, boží muka 
Významné architektonicko-urbanistické prvky 
Prostranství u božích muk a ukázková vinice, 
prostranství kolem rybníka, 
prostranství kolem kulturního domu, 
centrální část obce s návsí, 
lokalita vinných sklepů, 
kostel a přilehlé prostranství, 
kostel a vodojem jako orientační prvky, 
Zemědělský půdní fond a pozemky určené k 
plnění funkcí lesa 
Bilance ploch podle využití 
Celková rozloha obce (dle ČÚZK) 8580722 m2 100 
% 
Orná půda (dle ČÚZK) 5540027 m2 64,5 % 
Vinice (dle ČÚZK) 1302881 m2 15,2 % 
Zahrada (dle ČÚZK) 148108 m2 1,7 % 
Ovocný sad (dle ČÚZK) 494198 m2 5,7 % 
Trvalý travní porost (dle ČÚZK) 216709 m2 2,5 % 
Lesní půda (dle ČÚZK) 0 m2 0 % 
Vodní plocha (dle ČÚZK) 55608 m2 0,6 % 
Zastavěné plochy (dle ČÚZK) 139258 m2 1,6 % 
Ostatní plocha (dle ČÚZK) 683933 m2 7,9 % 
Bilance podle tříd ochrany půdního fondu 
Podíl půdy zařazené do I. třídy ochrany 791359 m2 

9,2 % 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 5 

 

Podíl půdy zařazené do II. třídy ochrany 3967182 
m2 46,2 % 
Podíl půdy zařazené do III. třídy ochrany 2680342 
m2 31,2 % 
Podíl půdy zařazené do IV. třídy ochrany 1029709 
m2 12,0 % 
Podíl půdy zařazené do V. třídy ochrany 112109 m2 

1,3 % 
Podíl půdy nezařazené do tříd ochrany (BPEJ 
00099) 7,6 m2 0 % 
Ostatní informace vztahující se k půdnímu 
fondu 
Koeficient ekologické stability (dle ČSÚ) 0,35 
(hodnota SO ORP 
Hustopeče je 0,46) 
Komplexní pozemkové úpravy Ne (probíhá 
zpracování) 
Veřejná dopravní a technická infrastruktura 
Silniční doprava 
Dálnice Ano 
Sjezd z dálnice Ne 
Silnice II. třídy Ano 
Silnice II. třídy – záměr na provedení změny Ne 
Silnice III. třídy Ano 
Silnice III. třídy – záměr na provedení změny Ne 
Železniční doprava 
Železniční dráha Ano (celostátní koridorová trať) 
Železniční dráha – záměr na provedení změny Ne 
Železniční stanice nebo zastávka Ne 
Koridor vysokorychlostní železniční trati Ano 
Vlečka Ne 
Letecká doprava 
Letecká stavba Ano (OP radar Sokolnice) 
Plocha pro sportovní létající zařízení Ne 
Vodní doprava 
Vodní cesta Ne 
Nástupní místo vodní cesty Ne 
Ostatní dopravní infrastruktura 
Lanová dráha Ne 
Speciální dráha Ne 
Cyklostezka Ne 
Cyklotrasa Ano 
Hipostezka Ne 
Technická infrastruktura 
Vodovod Ano 
Vodovod – záměr na provedení změny Ano (obec 
Starovičky, 
záměr na obnovu provozu potrubí, které je již 
vybudováno) 
Kanalizace Ano (oddílná) 
Kanalizace – záměr na provedení změny Ano (obec 
Starovičky) 
Čistírna odpadních vod Ano 
Čistírna odpadních vod – záměr na provedení 
změny Ne 
Vedení elektrizační soustavy – záměr na provedení 
změny Ano (ČEPS, obec Starovičky) 
Výrobna elektřiny Ne 
Výrobna elektřiny – záměr na provedení změny Ne 
Plynovod Ano 
Plynovod – záměr na provedení změny Ano (obec 
Starovičky, RWE 

GasNet, RWE GasNettechnologický objekt) 
Ropovod Ne 
Ropovod – záměr na provedení změny Ne 
Produktovod Ne 
Produktovod – záměr na provedení změny Ne 
Komunikační vedení – záměr na provedení změny 
Ne 
Sociodemografické podmínky 
Vývoj počtu obyvatel (dle ČSÚ) 
Počet obyvatel 1869 631 
Počet obyvatel 1980 738 
Počet obyvatel 1991 688 
Počet obyvatel 2001 741 
Počet obyvatel 2011 822 
Počet obyvatel 2013 845 
Vývoj počtu obyvatel (dle AISEO) 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2007 743 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2008 757 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2009 771 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2010 788 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2011 809 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2012 823 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2013 823 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2014 839 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2015 835 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 1.1.2016 830 
Struktura obyvatel (SLDB 2011) 
Počet obyvatel 831 100 % 
Podíl obyvatel ve věku 0 – 14 let na celkovém počtu 
obyvatel 135 16,2 % 
Podíl obyvatel ve věku 65 let a více na celkovém 
počtu obyvatel 117 14,1 % 
Ostatní informace vztahující se k 
sociodemografickým podmínkám 
Domov pro seniory nebo obdobné zařízení Ne 
Mateřská škola Ano 
Základní škola Ano (1. stupeň, dojezd do 
Hustopečí) 
Střední škola nebo obdobné zařízení Ne 
Zdravotnické zařízení Ano Ordinace praktického 
lékaře 
Pošta nebo poštovna Ano 
Obchod Ano 
Míra nezaměstnanosti (dle ČSÚ v roce 2014) 7,4 % 
(13,0 % v roce 2011, hodnota SO ORP 
Hustopeče je 7,4 %) 
Průměrný věk (dle ČSÚ v roce 2014) 40,0 (39,7 v 
roce 2012, hodnota SO ORP Hustopeče je 41,4) 
Předpokládaný počet obyvatel 2026 (odhad) 860 
Bydlení 
Vývoj bydlení 
Počet trvale obydlených domů (dle SLBD 2011) 255 
85,6 % (celkem 298) 
Počet trvale obydlených bytů (dle SLBD 2011) 266 
86,0 % (celkem 309) 
Počet dokončených bytů (dle ČSÚ) 2 (za rok 2013) 
11 (za rok 2014) 
Informace z územního plánu (včetně změn) 
Zastavitelné plochy pro bydlení Ano (plochy bez 
označení) 
Zastavitelné plochy pro bydlení - disponibilní 7,3 ha 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 6 

 

Prognóza vývoje bydlení do roku 2026 
Předpokládaná roční intenzita odpadu bytů 0,2 % 
Předpokládaný odpad bytů do roku 2026 5 
Předpokládaný roční pokles využití bytů 0,6 % 
Potřeba bytů za prognózní období celkem vlivem 
nárůstu počtu 
obyvatel 10 
Potřeba bytů za prognózní období celkem 32 
Odhad podílu skutečně vybudovaných nových bytů 
v zastavitelných plochách určených pro bydlení 85 
% 
Podíl nových bytů v rodinných domech v % 90 % 
Průměrná velikost pozemku pro rodinný dům 850 
m2 

Podíl navýšení velikosti pozemku zohledňující 
veřejné prostranství apod 20 % 
Podíl velikost pozemku pro jeden byt v bytovém 
domě na velikosti pozemku pro rodinný dům v % 20 
% 
Rezerva - nedostupnost pozemků 50 % 
Potřeba ploch pro bydlení na prognózní období 
celkem 5,3 ha 
Posouzení aktuální zastavitelnosti ploch pro bydlení 
v porovnání 
s odhadovanou potřebou do roku 2026 137 % 
Rekreace 
Ubytovací kapacity 
Ubytovací zařízení hotelového typu Ne 
Ubytovací zařízení charakteru penzion Ano            
40 lůžek 
Ubytovací zařízení charakteru ubytovny Ano         
16 lůžek 
Ubytovací zařízení charakteru kemp Ne 
Trvale neobydlené domy sloužící k rekreaci (dle 
SLBD 2011) 11 
Rekreační a turistický potenciál (jinde 
neuvedený) 
Kryté sportoviště přístupné veřejnosti Ne 
Koupaliště nebo aquacentrum Ne 
Lyžařský areál (sjezdovka) Ne 
Naučná stezka Ne (naučná vinice) 
Informace z územního plánu (včetně změn) 
Zastavitelné plochy rekreace nebo plochy pro sport 
nebo obdobného charakteru Ne 
Hospodářské podmínky 
Informace z územního plánu (včetně změn) 
Zastavitelné plochy výroby nebo obdobného 
charakteru Ano (plochy bez označení) 
Ostatní informace 
Dokumentace vztahující se k územnímu 
plánování 
Zásady územního rozvoje Ne (Veřejné 
projednávání návrhu v červnu 2016) 
Územní plán Ano 2012 
Změny územního plánu Ano (celkem 1) 
Územní studie Ne 
Územní studie vyplývající z územního plánu Ne 
Dokumentace, které jsou pořizovány -------- 
Ostatní STAROVIČKY, ZASTAVOVACÍ STUDIE 
(Ing. arch. Jana Kaštánková), 
(STAROVIČKY, LOKALITA TÁLKY - ETAPA II, 
ZASTAVOVACÍ STUDIE, Ing. arch. Jana 

Kaštánková), 
STAROVIČKY, VINNÉ SKLEPY, ZASTAVOVACÍ 
STUDIE (Ing. arch. Jana Kaštánková) 
Starovičky, Zahrady – komunikace a IS pro 
výstavbu RD, 
Výsadba zeleně v lokalitě Tálky – II. etapa 
Další informace 
Zóna havarijního plánování Ne 
Změny a vývoj v území 
Prodloužení vodovodu v lokalitě „U Luže“ 
Změna lokality výskytu zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů 
Opravy (povrchu) dálnice D2 
Opravy (povrchu) silnice II/425 
Rekultivace sadů u dálnice 
Výsadba zeleně u ČOV 
Úprava dopravního značení – zákaz tranzitní 
dopravy 
Úpravy sběrného dvora 
Zastavěné území 
Změna zastavěného území vůči ÚPD Ano 
Zjištění udržitelného rozvoje území 
Silné stránky 
Vysoký podíl půdy v 2. třídě ochrany Životní 
prostředí 
Vyšší kvalita hygieny prostředí vzhledem k napojení 
kanalizace na ČOV 
Životní prostředí 
Potenciál těžby nerostného bohatství Hospodářský 
rozvoj 
Sběrný dvůr Životní prostředí 
Pracovní místa Hospodářský rozvoj (dojezd) 
Vyhlídková plošina v lokalitě „U Obrázku“ 
Hospodářský rozvoj 
Slabé stránky 
Absence lesního porostu Životní prostředí 
Eroze půdy Životní prostředí 
Horší kvalita ovzduší Životní prostředí 
Cyklotrasa vedena po komunikaci II. třídy 
Hospodářský rozvoj 
Dálnice v blízkosti zastavěného území Životní 
prostředí 
Komunikace II. třídy v zastavěném území Životní 
prostředí 
Překročena hodnota ekvivalentních obyvatel, na 
které je dimenzována ČOV 
Životní prostředí (uvažuje se o doplnění 
aktivační jednotky) 
Ochranné pásmo dálnice Hospodářský rozvoj 
(ovlivnilo připravovanou výstavbu v lokalitě 
„V Cihelně-u „Luže“) 
Příležitosti 
Potenciál ke zvýšení počtu pracovních míst - 
Hospodářský rozvoj 
Realizace prvků komplexních pozemkových úprav - 
Životní prostředí 
Zpřesnění trasy VRT - Hospodářský rozvoj 
Využití vodovodního přivaděče od Šakvic a 
hydroglobu - Hospodářský rozvoj (obec by měla 
druhý přivaděč) 
Vytvoření malometrážních bytů pro seniory 
Soudržnost společenství obyvatel území 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 7 

 

Z naší školičky 
 
Školní výlet 
     Na čtvrtek 16. 6. jsme si naplánovali školní výlet. První 
část výletu byla návštěva elektrifikované úzkorozchodné 
zahradní železnice ve Vracově. Tuto atrakci původně 
postavil pro své děti jeden tatínek. Po zájmu ostatních dětí, 
tuto atrakci rozšířil a provozuje ji i pro veřejnost. Děti se 
projely malým vláčkem, mohly se povozit na dětském 
kolotoči, pohoupat na houpačkách, využily skluzavku a 
malé fotbalové hřiště pro kluky. Prohlídli jsme si malý 
rybníček, ve kterém plavaly ryby a žáby. Další část 
pokračovala v Zoo Hodonín. Pozdějším příjezdem jsme 
měli skoro celou zoo pro sebe. V klidu jsme si prošli 
zahradu a jako první jsme byli svědky vypouštění žraloka 
do vodního pavilónu. Celý den jsme si krásně užili. 
 
Pasování předškolákůxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Na konci měsíce června proběhlo společné odpoledne 
s rodiči pod názvem "Putování za pohádkou". Děti na 
stanovištích plnily úkoly,  za které dostaly obrázek. Vítěz 
byl ten, který nasbíral všechny obrázky. Pak následovalo 
hledání pokladu a pasování předškoláků do řad školáků. 
Opékáním špekáčků byla celá akce ukončena. Školní rok 
2015/2016 jsme zakončili 15.7. Rozloučili jsme se s paní 
učitelkou Blankou Bartlovou, která nám celé pololetí 
vypomáhala v zelené třídě a v září přivítáme novou paní 
učitelku, Štěpánku Kachyňovou z Velkých Pavlovic.  
 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

Konec školního roku  
     Ani jsme se nenadáli a byl tu závěr šk. roku 2015/2016 
a s ním samozřejmě předávání vysvědčení a tolik 
toužebně očekávané hlavní prázdniny, na které se těšili 
především žáci, ale i učitelé. Chtěla bych dodatečně děti 
pochválit za jejich snaživost a píli, i když se někomu vedlo 
lépe, jinému hůře. Rodičům děkuji za trpělivost a zájem o 
školu a hlavně za důvěru, kterou v nás a školu máte. Dále 
bych chtěla poděkovat celému kolektivu, ať už 
pedagogickému nebo provoznímu, za jejich celoroční 
práci.  
     Doufám, že si všichni o prázdninách, o svých 
dovolených odpočinuli a načerpali dostatek sil a elánu do 
příštího školního roku.                 Mgr. Dana Walterová, ř.š.  

Nový školní rok už je opět tady!  
     Nový školní rok 2016/2017 začal ve čtvrtek 1. 9. 2016 
tradičně slavnostním zahájením za účasti žáků, učitelů i 
rodičů. Tento den bude samozřejmě důležitou životní 
událostí pro 6 malých dětí, 1 dívku  a 5 chlapců, kteří opustí 
hernu MŠ  a usednou do školních lavic jako opravdoví 
školáci. Při této příležitosti jim budou předány učebnice, 

učební i pracovní pomůcky i malé dárečky, na jejich 
pořízení se podílela i „obec“ poskytnutím finanční částky 
1.000,- Kč na každého žáka 1. ročníku.  
V novém školním roce bude chodit do naší základní školy 
6 žáků do prvního ročníku, 8 žáků do druhého ročníku, 4 
žáků do třetího ročníku, 5 žáků do čtvrtého ročníku a 6 
žáků do pátého. Celkem tedy 29 žáků což je proti loňsku 
mírný pokles, který nás samozřejmě mrzí, ale nedá se nic 
dělat. 

     Žáci budou rozděleni stejně jako loni do dvou tříd.       
V I. třídě se spojí 1. a 2. ročník a jejich třídní učitelkou bude 
paní Mgr. Bajková Ivana. Ve II. třídě se bude vyučovat         
3. – 5. ročník /tř. učitelka Mgr. Dana Walterová/. Opět bude 
zahájena činnost školní družiny a žákům budou 
samozřejmě nabídnuty i mimoškolní aktivity, a to hlavně 
formou kroužků. V mezích možností našeho ped. sboru 
počítáme s kroužky – keramický, výtvarný, počítačový, 
novinářský.  V 1. – 5. ročníku bude výuka probíhat v rámci 
současné platné školní legislativy podle tzv. školního 
rámcového programu s názvem „ Naše škola“, ve kterém 
se odráží specifika jednak malotřídní školy, jednak 
možnosti a vlivy našeho regionu. Letošním školním rokem 
je uvedeno tzv. Inkluzivní vzdělávání do praxe. Naší školy 
se zatím v tomto školním roce inkluze nedotkne, ale jsme 
na tuto případnou inkluzi připraveni. 

Pozn.: Inkluzivní vzdělávání nebo inkluze je praxe 
zařazování všech dětí do běžné školy (do tzv. hlavního 
vzdělávacího proudu), která je na to patřičně připravena. 
V inkluzivní škole se neoddělují děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami od dětí bez nich. V jedné třídě se 
tak spolu vzdělávají děti zdravotně postižené, nadané, dětí 
cizinců, děti jiného etnika i většinové společnosti. Pedagog 
se všem dětem věnuje rovnocenně, nikomu více ani méně. 
Heterogenní složení kolektivu, kde se každý jedinec stává 
objektem individualizovaného přístupu, považuje 
inkluzivní přístup za přínos pro všechny žáky. Na školu, 
která je inkluzivní, jsou ovšem kladeny vyšší nároky 
spojené s širokou heterogenitou složení jejich žáků. Jedná 
se především o uzpůsobení prostředí, pomůcek, využívání 
asistentů či externích odborníků a péči o duševní zdraví 
všech žáků i učitelů. 

     Personální obsazení MŠ se nám letos mění. Pracovní 
poměr skončil k 31. 7. 2016 paní učitelce Blance Bartlové, 
která zastupovala a starala se o třídu „Zelenou“. Na její 
místo nastoupí paní učitelka Štěpánka Kachyňová, která 
byla rodičům představena už na konci školního roku při 
společné akci rodičů, dětí a MŠ. Vedoucí učitelkou MŠ 
zůstává paní Petra Novotná. Ostatní personální obsazení 
se nemění. O úklid se bude starat paní Mirka Jušková (ZŠ) 
a paní Jarmila Mazůrková (MŠ). Lahůdky nám bude 
připravovat kuchařka paní Jindřiška Šmerdová. 
     Takže co říct závěrem? – Popřejme si my dospělí, 
zaměstnanci i rodiče a přátelé školy, vzájemnou toleranci, 
respekt, důvěru a pohodu. Dětem pak hodně úspěchů a 
samé šťastné, radostné a pohodové chvíle.  

Školní rok 2016/2017 začíná ve čtvrtek 1. 9. 2016  

Provoz MŠ: 6,30 - 15,30 hod. 

ZŠ: šk. rok bude zahájen v 8,00 hod slavnostním 
zahájením 

Žáci 1. ročníku vezmou s sebou pouze školní aktovku, žáci 
vyšších ročníků přijdou pouze na zahájení, které bude trvat 
do 8,30 hod. Výuka dle rozvrhu začne od pátku 2. 9. 2016.   
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Wal)      

Co budou potřebovat nově příchozí děti         
do mateřské školy: 

 
- Papuče s pevnou patou 

- Náhradní oblečení do skříňky (spodní prádlo, 
ponožky, punčocháče, tepláky) 

- Plastový hrníček 
- Dětskou deku 

- Balíček kapesníků 
- Balík toaletního papíru 

- Tekuté mýdlo 
- Náhradní oblečení na pobyt venku 

 
Informativní schůzka s rodiči nově příchozích dětí 

proběhne v pondělí  29. 8. 2016 v 11.00 hod. 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 8 

 

     Organizace školního roku 2016/2017  

Období školního vyučování ve školním roce 2016/2017 
začne ve všech základních školách, středních školách, 
základních uměleckých školách a konzervatořích ve 
čtvrtek 1. září 2016. Vyučování bude v prvním pololetí 
ukončeno v úterý 31. ledna 2017. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 
30. června 2017.  

Podzimní prázdniny připadnou na středu 26. října a 
čtvrtek 27. října 2016.  
Vánoční prázdniny budou zahájeny v pátek 23. prosince 
2016 a skončí v pondělí 2. ledna 2017. Vyučování začne 
v úterý 3. ledna 2017.  
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 3. 
února 2017.  
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla 
školy stanoveny takto:  
13. 3. - 19. 3. 2017 Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, 
Brno-venkov, Břeclav, Hodonín,  
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 13. dubna 
a pátek 14. dubna 2017.  
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 1. července 
2017 do pátku 1. září 2017. Období školního vyučování 
ve školním roce 2017/2018 začne v pondělí 4. září 2017.  

Hody a hodky 2016 
 
     Letošní krojované hody se konaly v novém letním 
termínu, tedy čtvrtý víkend v červenci. I přes negativní 
komentáře k přesunu termínu hodů na letní, nás nic 
neodradilo a využili jsme šance, která se nabízela při nově 
vybudovaném venkovním areálu. 
     Přípravy na hody začaly v dubnu, kdy jsme se scházeli 
na zkouškách a trénovali jsme zpěv a tanec. 
     V úterý 19. července, se stárci společně s několika 
dobrovolníky vydali do lesa nedaleko Valtic pro máju. Po 
příjezdu do Staroviček začali kluci s čištěním máje a májek 
a holky s úklidem a zdobením venkovního areálu. 
     V pátek 22. července proběhlo stavění máje, kterou se 
i přes počáteční nepříznivé počasí podařilo úspěšně 
postavit. Po stavění ještě pár dobrovolníků pomohlo 
postavit párty stany a nanosit lavice. Večer každý stárek 
postavil před dům své stárky májku. 
    První hodovní den, v sobotu 23. července stárci za 
doprovodu DH Zlaťulky pozvali všechny občany na hody. 
Odpoledne měli stárci sraz u prvního stárka Pavla Langa 
a společně se vydali k domu první stárky Adély Majerové, 
kde už čekali i ostatní. Zde jsme si zatancovali a poté 
vyrazili průvodem k panu starostovi požádat o hodovní 
právo. Právo pořádat hody bylo úspěšně uděleno a tím 
byly hody zahájeny oficiálně. Od pana starosty jsme 
vyrazili na nové hodovní sólo, kde začala odpolední 
zábava. Od 20:00 hod. začala večerní krojovaná zábava, 
kterou navštívilo velké množství lidí. Hodovali jsme do 
brzkých ranních hodin. 
    Druhý hodovní den, v neděli 24. července se odpoledne  
stárci sešli u druhého stárka Lukáše Veselého a za 
doprovodu DH Sokolky ze Šakvic se vydali k druhé stárce 
Tereze Foretové a poté na sólo. Na odpolední zábavě 
kromě dětského sóla a zaplétaček byly také nástupy 
přespolních chas, které jsme pozvali na večeři. Na večerní 
zábavu za doprovodu zpěvu jsme šli společně s 
přespolními. Zábavu obohatilo půlnoční překvapení. 
     Během hodů nás navštívili přespolní ze Šakvic, Velkých 
Pavlovic, Zaječí,  Boleradic, Čejkovic, Čejče, Starovic, 

Drnholce, Hustopečí, Popic, Kobylí, Vrbice, Velkých 
Bílovic, Klobouk, Dobrého Pole, Brumovic a Březí. 
     O týden později 30. července se konaly hodky. Večer 
byl sraz u třetí stárky Adély Janouškové, od níž jsme se  
společně vydali na sólo, kde byla večerní zábava. Po celý 
večer nám hrála DH Zlaťanka z Kobylnic. Samozřejmě 
návštěvníci hodek nepřišli o tradiční burčákové žufánkové 
sólo, pouze byl burčák nahrazen bezinkovým burčákem, 
čímž jsme všechny překvapili. 
     Určitě se přesun hodů vydařil a doufáme, že jste si celé 
hody i hodky užili stejně jako my. 
     Velmi nás těší kladné ohlasy, nejen od místních, ale i 
od přespolních chas, které slýcháme dodnes. 
      Závěrem bychom jménem všech stárků a stárek chtěly 
poděkovat všem sponzorům. Největší poděkování ovšem 
patří rodičům za jejich podporu a pomoc.   
  
                                    Adéla Majerová, Adéla Janoušková 
 

Z naší farnosti 

Hody v kostele sv. Kateřiny ve Starovičkách 
     Jak již jsme si zvykli, hody slavíme i při nedělní 
bohoslužbě. Všichni krojovaní spolu s panem děkanem 
Pavlem Kafkou přišli do kostela slavnostně průvodem. Děti 
pak předaly o. Pavlovi svázané klasy obilí, které je typické 
pro toto nové období hodů. Na otázku položenou panem 
děkanem dětem – proč se slaví hody – zněla jasná 
odpověď – protože přijedou kolotoče. A proč přijedou 
kolotoče – přece protože jsou hody. Pan děkan tedy všem 
vysvětlil pravou podstatu slavení hodů, která je 
zakořeněna v dávné minulosti.                                    (LK) 

 
Čas se naplnil  
 
     Tato slova, často používaná v Bibli, nejlépe vystihují 
moji aktuální životní situaci. Po sedmi letech strávených 
v Hustopečích, Starovicích a Starovičkách se brněnský 
biskup rozhodl, že mi svěří službu biskupského delegáta 
pro zajištění pastorace a kněží v brněnské diecézi a 
zároveň mě pověří kněžskou službou v jednom 
z brněnských kostelů.  Proto bych chtěl všem poděkovat 
za příjemně prožitých sedm let a zároveň všechny ujistit, 
že žádnou událost a žádného člověka, se kterým jsem se 
zde potkal, bych nechtěl vymazat ze své paměti. Naopak 
všechno a všechny si nesu ve svém srdci. Zvláště bych 
chtěl poděkovat vedení obce a všem ostatním, kteří se 
jakkoliv podíleli na údržbě kostela a životě farnosti. Přeji 
Vám, Boží požehnání a radost z toho, co s dobrým 
úmyslem děláte. 
                                                Pavel Kafka, děkan   
   
 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 9 

 

Rozlučka s panem děkanem 
  

 
     Pane děkane, když jste zde v srpnu 2009 sloužil svoji 
první mši svatou, řekl jste – 
přestože Starovičky jsou malá 
farnost, věřím, že s Boží 
pomocí se i zde mohou 
odehrávat velké věci. 
     My Vám dnes, na konci 
července 2016, říkáme – ve 
Starovičkách se za těch sedm 
let neodehrály velké, ale 
obrovské věci. 
     Velké Pán Bůh zaplať za 
Vás. Děkujeme za vše, co jste 
pro nás a naši farnost udělal, 
co jste zde nastartoval a 
rozjel, za to, co jste do nás 
vtiskl. 
                                                     
                                                    Vaši farníci ze Staroviček 

Foto: Dušan Koláček 
        
     Velmi srdečně se farníci loučili s panem děkanem. Za 
těch sedm let všem přirostl k srdci. Každý mu chtěl 
stisknout ruku, prohodit pár slov, poděkovat. Ukápla 
nějaká ta slzička. Kromě společného dárku, bylo i pár 
osobních.  
     Však největší překvapení nejen panu děkanovi, ale i 
nám všem farníkům, připravil pan Zdeněk Dolák. Vytvořil 
pro něj věrnou kopii našeho kostelíka. Opravdu věrnou se 
vším všudy. Je v něm i oltář, lavice, zvon, který zvoní a 
kostel se také rozsvítí. Neuvěřitelné dílo je postaveno 
v našem kostele, jelikož pan děkan zatím nemá pro něj 
místo. Však dojetí z tohoto dárku a ocenění práce a lásky, 
která do tohoto díla je vložena ani pan děkan ani nikdo 
z nás neskrýval.                                                           (LK) 

Od 1. 8. 2016 nastupuje ve farnostech Hustopeče, 
Starovice a Starovičky nový kněz P. Jan Nekuda. 

Kontaktovat ho můžete na tel. 723 529 476,  
jan.nekudavolny.cz 

Exkurze ve vinařství Nosreti 
 
     Kulturní komise uspořádala poprvé exkurzi do vinařství 
a to v pátek 5. 8. 2016. Tato akce vznikla na popud našeho 
spoluobčana Františka Habrovce, který jako správný vinař 

Milý pane děkane, 
dnes před Vámi smekáme 
a děkujeme. 
 
Celé farní společenství 
za to Vaše člověčenství, 
za Vaše kněžské poslání 
i za ruky podání. 
 
Za prožitých sedm roků 
plných Vašich vzácných 
kroků 
ke zvelebení kostela 
-nadchl jste nás docela! 
Nejde všechno vyjmenovat, 
uměl jste to naplánovat. 
 
Nátěr lavic, čalounění, 
došlo taky na topení, 
koberce a nábytek, 
při mši krásný zážitek. 
 
Rovněž naše varhany 
byly poté spraveny. 
Jako vrchol bude dána 
do kostela vstupní brána. 
 
Dětem jste čas věnoval, 
mše jste s nimi prožíval, 
různé akce, výlety, 
pořádal jste pro děti. 
 
Také slavné Děckanády 
měly s Vámi všechny rády. 
Ještě mše u Boží muky 
pro starší, holky a kluky. 
 
Těžko budeme se loučit 
a rádi na Vás vzpomínat, 
co jsme s Vámi mohli prožít 
-budem Bohu děkovat. 
 
 

Brno ale není Praha 
a tak budiž Vaše snaha, 
abyste čas vyšetřil 
a brzy nás tu navštívil…. 
Budeme se na Vás těšit 
nebudeme více řešit, 
proč jsou Vaše schopnosti 
určeny pro biskupství. 
Kam až vedou cesty Páně? 
Marně hlavu namáháme. 
 
Cesta, jež Vám byla určena, 
je výzva, vůle biskupa a Boží, 
nevede jistě do ztracena 
a dovolí Vám skvělý život 
prožít. 
 
Pro nás však, odteď už 
navždy, 
bude zde Váš farní domeček, 
i když nebudete již den každý 
blízko svých milých oveček. 
 
Věříme, že pověřená Boží 
cesta 
ještě více Vás posílí, 
matička Páně to s Vámi jistě 
nevzdá 
a chmury Vaše rozptýlí. 
 
Vždyť Vy už přece dávno na 
to máte 
a své zkušenosti rád 
předáváte. 
Loučí se tedy s Vámi Vaši 
farníci 
s přáním štěstí a slzičkou 
smutku na líci. 
 
Děj se vůle Boží…. 
 
Jarmila Hovězáková 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 10 

 

nechtěl jezdit jenom do pivovarů. Pro začátek jsme si 
vybrali vinařství Nosreti v Zaječí, záměrně jsme si vybrali 
sousední obec, potřebovali jsme zjistit, jaký bude zájem a 
dle počtu účastníků jsme přizpůsobili dopravu – jelo nás 
12, tak jsme se nechali odvézt známými, na autobus to 
nebylo. 
     V 19:00 hod. začala degustace, ujal se nás pan 
sklepmistr, který nám povyprávěl zajímavou historii 
samotných sklepů a ještě zajímavější historii pana 
majitele. Dle vstupenky pro nás bylo připraveno 11 vzorků, 
ale počet vzorků se k naší radosti dokonce trošku navýšil. 
Ochutnali jsme vína zejména loňského ročníku, kdy byla 
vyšší cukernatost hroznů, tudíž i vína byla sladší, některá 
až moc. Ale to vůbec neznamená, že by nám nechutnala… 
Měli jsme možnost ochutnat i ročník 2010 nebo víno se 
zbytkovým cukrem 37 g/l. Díky takové rozmanitosti si 
opravdu každý přišel na to své. Jen tak mezi řečí u 
dobrého vína jsme zjistili, že právě strýc Habrovec má 
narozeniny, tak jsme je tam trochu oslavili. Ano, bylo i 
„Živijó“. Po skončení exkurze jsme ještě chvíli poseděli při 
džbánku dobrého vínka a pění moravských písniček. Byl 
to hezký a veselý výlet a určitě ne poslední, příští rok zase 
něco vymyslíme, možností máme v našem okolí až, až.  
     V září nás čeká další nová akce – Farmářské 
odpoledne aneb soutěž o největší výpěstky (viz plakát 
v tomto zpravodaji), doufám, že se sejdeme v hojném 
počtu a nezapomeňte přinést své výpěstky!  
      
                                    Za kulturní komisi Pavlína Prátová 
 
PS: Děkujeme ochotným řidičům, kteří nás přivezli a ještě 
o trošku víc řidičům, kteří nás odvezli. 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 
      Vážení čtenáři našeho Starovičského zpravodaje. Je 
slušné vám odpovědět na dopis, který jste mi zaslali. Není 
na něm zpáteční adresa, ale ani konkrétní jméno pisatele, 
jehož ruka za všechny dopis psala. Tudíž není kam zaslat 
odpověď. Ze slušnosti vím, že odpovědět se má. Proto tak 
činím touto cestou – prostřednictvím našeho zpravodaje.       
xxxxxOstatně je to pro vás pro všechny, kteří máte pocit, 
že trpím samochválou své rodiny až do pátého pokolení, 
jak mi sdělujete, no a ta že smrdí. Ať své řádky probírám 
zepředu, zezadu, žádnou vlastní samochválu nenalézám. 
Píšete, že mým konkurentem „v celé dědině je jedině 
Šmerda.“ A vidíte, to jste mě polichotili. Já si pana 
Bohumila Šmerdy velice vážím. Je to na rozdíl ode mě 
vzdělaný člověk a velmi ráda čtu jeho příspěvky, o kterých 
vím, že kromě mě zajímají dost čtenářů. Děkuji vám za 
lichotivé povýšení mé osoby na „paní redaktorku.“ Za toto 
oslovení se rdím a upozorňuji vás, že jsem jen pisatelkou 
příspěvků. Ačkoliv píšete, že doufáte, že už nebudete 
muset číst v dalších číslech zpravodaje mé chlubné 
články, na druhé straně se dožadujete, abych napsala také 
něco o opilcích naší rodiny a dokonce líných. Nevím, jak 
to myslíte? Co pamatuji, všechny osoby vámi jmenované 
pracovaly až do důchodu. Tehdy nebyla žádná podpora 
nebo „pracák“, na rozdíl od dnešní doby, kdy se spousta 
mladých, zdatných lidí, odpusťte mi ten termín „válí doma“. 
V každé rodině, jak víme, se stane nějaký zádrhel, něco 
nefunguje jak by mělo, nebo se dokonce někdo nevydaří. 
Co já vím, někde jsou opilci, jinde záletníci anebo spolu 
sestra s bratrem nemluví celý život, anebo se zase děti 
s rodiči nestýkají. V rodinách vašich, moji milý čtenáři, to 
tak není? No to buďte šťastní! Já myslela, že všude by se 
nějaký nedostatek našel. Jak však praví Písmo: „Kdo jsi 
bez viny, hoď první kamenem“.  Za všechny vámi 
vyjmenované opilce a líné naší rodiny, vám přiblížím osud 

toho nejstaršího Petra Očenáška staršího: Matka mu 
zemřela, když byl dítětem. V devíti letech ho macecha dala 
do služby k sedlákům. Domů se už nedostal, tedy žádný 
domov neměl. Spával ve stáji u sedláků, kde sloužil. Dřel 
a vyrůstal, až se stal pacholkem a jezdil, pracoval s koňmi. 
Uměl to prý s nimi náramně a měl je moc rád. Jinak by si 
ho ve svém dvoře nenechal sám pan starosta. Vím o něm, 
že za mlada u mlátičky nosil pytle s obilím po dvou – na 
každém rameni po jednom pytli. Vidíte a v JZD s panem 
Boleslavem Šmerdou se něco ručně nanakládali a navozili 
krmení do kravínů. Říkalo se jim tehdy „futráci“. A to je 
pravda. Že měl rád alkohol, no to je taky pravda. No tak 
prosím vy, co jste spravedliví „kamenujte“. Nic ve zlém, to 
jen tak pro orientaci. V dalším dopise mě budete třeba 
žádat, abych psala o každém z těch šesti, které uvádíte, 
jednotlivě. Tuto žádost prosím napište se jménem pisatele 
– vašeho zástupce anebo do zpravodaje. To by ale vlastně 
nešlo. Tam by vás bez podpisu nevzali. Víte, tam totiž se 
každý pod své řádky musí podepsat. Ručí si za ně. 
     Za tu rybičku vám také moc děkuji. Mezi námi – já si 
někdy připadám s tou kabelou léků a bolestivým 
šmatláním jako stodvacetiletá. Ale což, hlavně že to není 
vidět a jsem u vás za rybičku. I když zázraky se dějí, není 
to žádné zázračné uzdravení, jak píšete (mám to 
nadosmrti). Opravdu jsem se trochu zlepšila, ale jen díky 
systematické udržovací léčbě doktora Jonáše, kterému 
věřím. Mohu vřele doporučit! Píšete, že jsem před 
důchodem nepracovala – nechodila do práce. Kde bych 
ale potom vzala těch 41,5 roku na důchod, které v Praze 
vypočítali? Statistiky nelžou. Museli jste si mě s někým 
splést. Nebo snad můj pracovní výpadek způsobila celkem 
osmiletá mateřská dovolená s mými třemi dětmi? Či snad 
péče o tchyni (toto slovo nemám ráda, raději maminku), 
kterou jsme vzali domů do našeho třípokojového, tehdy i 
čtyřgeneračního bytu a ona byla v takovém stavu, že se 
bála sama a potřebovala stálé ošetřování? Za to se na 
mne nezlobte, ale do nějaké úschovny pro staré, nemocné 
lidi bych ji za celoživotní obětavost nikdy nedala, aniž by si 
to sama přála. Nu vidíte a už se blížíme ke konci. Málem 
bych zapomněla! Děkujete mi za UDĚLOVÁNÍ BOŽÍHO 
POŽEHNÁNÍ. To jste však moji milí čtenáři narazili. Boží 
požehnání se PŘEJE!. A ne UDĚLUJE. Je v něm totiž 
obsaženo všechno, co chceme milým a dobrým lidem přát: 
zdraví, lásku, štěstí, úspěch. Mám vás ráda, jakož i 
všechny lidi a proto vám to často PŘEJI. Pochybuji však, 
že by mě za to biskup brněnský, či snad sám papež 
František povýšil na jáhna, jak byste si přáli. Kdepak moji 
milí. Na to jsou jiná studia, než mých, jak říkám, devět tříd.   
xxxxxPřesto vám ještě jednou děkuji, ale přece jen si 
myslím, že jste svého zástupce – pisatele nezvolili šťastně. 
Podle mě je tento člověk nešťastný sám se sebou i svou 
rodinou, má-li vůbec nějakou. Libuje si ve zlu a činí mu 
potěšení ubližovat jiným lidem. Dokonce si myslím, že váš 
obdivuhodný zástupce není zdejší rodák. Jinak by přece 
také cítil sympatie k našim předkům a rád by si osvěžoval 
historii naší dědiny. Nu, co se dá dělat, lidé jsou různí a 
žádný z nás není stoprocentní. Jak už říkával ten náš 
strýček Očenášek: „Dyž on ten pánbíček má na tým světě 
labutě, ale aj balamutě“. A náš zpravodaj? V něm si přece 
každý může přečíst to, co ho baví. A že tam toho 
zajímavého s různými tématy je! Stačí si jen vybrat. Věříte, 
že nám ho okolní obce závidí? Fakt! Vůbec ho nemusíte 
číst celý, nebo snad dokonce šplechty nějaké Haluzové. 
Pár čtenářů mi řeklo, že je mé články zajímají, ba dokonce: 
„Aničko piš, jenom piš“. Nebudu je vyjmenovávat, aby 
snad za přízeň, kterou k mým článkům, nebo dokonce ke 
mně chovají, neobdrželi také nějaký hanlivý dopis. To bych 
moc nerada. Pro těchto pár píšu. Vy ostatní to prosím 
nečtěte a nekažte si hezkou chvilku s naším zpravodajem.  



  

Starovičský zpravodaj č. 59 11 

 

xxxxxPřesto přese všechno vás mám ráda a tudíž všem 
PŘEJI  Boží požehnání do dalších let a hodně krásných 
chvil s naším skvělým STAROVIČSKÝM 
ZPRAVODAJEM.                                       Anna Haluzová 
 
(pozn. redakce: reakce pisatelky na obdržený anonym) 
 

Okénko humoru: PES PŘÍTEL ČLOVĚKA 
       
     Vážení čtenáři zpravodaje, upozorňuji předem, že 
obsah příspěvku nebude plný odborných ponaučení a rad, 
ale právě naopak laických zkušeností svých a mnohých 
přátel chovajících tyto své mazlíčky a miláčky, kteří 
zpříjemňují svojí přítomností soužití a lidský úděl na této 
zemi. Oborné rady na toto téma ve zpravodaji jsou 
pravidelně uváděny MVDr. Jiřím Svobodným. Za svůj 

odborný výklad zaslouží velké 
uznání od všech milovníků psů, 
koček a ostatních druhů 
domácího zvířectva. Vrátím se 
do minulosti a dávné zkušenosti 
naší rodiny, kdy pes byl nedílnou 
součástí našeho domova ve 
Starovičkách již od nepaměti. 
Jak jsem se dovídal od útlého 
dětství od své matky, která byla 
rozená Vališová a pocházela ze 

starousedlíků selského rodu ze Staroviček z 19. století (viz 
publikace Zdeňka Trněného). Proč to připomínám? 
Z jejího vyprávění jsem se dověděl, že náš předek jménem 
Vališ (dříve se psalo německy Walisch), byl hajný na 
panství Lichtenštejnů v okolí Lednice a měl vynikajícího 
psa stopaře, který vyčenichal každého pytláka, který si 
dovolil zastřelit vysokou zvěř v jeho rajonu.  
     Dále se vrátím k danému tématu dnešní doby. Jak jsem 
později zjistil, toto téma není jednoduché. Tím, že mnozí 
majitelé svých miláčků projevili přání zůstat v anonymitě, 
omezím se jen na několik případů z mého okolí Panské 
ulice. Z pravé strany mojí chalupy soused vlastní dva psy. 
Jeden je malý „podkaňák“ jménem Šram, který zajišťuje 
bezpečnost celého okolí tím, že se zde nezdržuje žádný 
potkan nebo jemu podobná havěť. Rád také s majitelkou 
domu z okna vyhlíží do ulice a poslouchá, co si sousedky 
mezi sebou povídají. Je to takový malý „klebetník“. 
Vzhledem k tomu, že sousední rodina pochází 
z dlouholeté myslivecké rodinné tradice, vlastní dále 
loveckého psa hrubosrstého špicla jménem Hugo, který 
doprovází svého majitele myslivce při místních honech po 
celém okolí. Je to inteligentní pes. Dříve, když jsem přijel 
jako soused na chalupu, vyskočil na přístřešek a nahlédl 
do mého dvorku. Když zjistil, že se u sousedů nenachází 
„škodná“, ale soused, jeho reakce zůstala bez odezvy. Za 
odměnu a vzorné chování ho majitel často vyzve, aby si 
naskočil na sedadlo osobního auta na projížďku po okolí 
obce. Soused z levé strany, další pes – hnědosrstý, urostlý 
stafford jménem Dav. Je to pes, který budí respekt ve 
svém okolí u menších psů, kteří si nedovolí se s ním 
znepřátelit. Je to psí „krasavec“ na Panské ulici. Jeho 
majitel ho pravidelně chodí venčit na vodítku, takže má o 
denní povinnost postaráno. O dva domy dál, kde žije moje 
sestra, je další pes. Je to fenka Fanula. V případech, kdy 
jdu rodinu navštívit, může se uštěkat, nešetří ani bratra. 
Majitelé ji musí vystrčit na dvůr, abychom si mohli sdělit 
důvod mé návštěvy. Tolik mé kladné zkušenosti se psy 
v mém okolí. V další části připomenu několik psích 
vlastností od kladných až po ty záporné. Jak je pes věrný, 
napovídá nahrávka z vinylové gramofonové desky 
z padesátých let minulého století. Tady je její úvodní verš: 
„Koupím já ti pejska, koupím má milá, abys jako ten pejsek 

věrná mě byla. Ztratím-li tě zítra nebo dnes, zbyde mi po 
tobě, zbyde mi to tobě věrný pes“. Tolik odezva 
zklamaného milence. Druhý případ psí věrnosti pochází 
z magnetofonového pásku nahrávky dechové hudby 
Moravěnky z devadesátých let, kdy lidový vypravěč na 
koncertu dechové hudby bavil posluchače svým 
vyprávěním. Téma bylo „Kup a prodej psa“. Dialog 
lidového vypravěče uvádím v originále ze zmíněné kazety. 
Začíná dotazem na chovatele psů, člena kapely slovy: 
„Jožko, potřeboval bych psa, který moc nesežere, ale 
hodně blafká“. Odpověď zněla: „Mám, dojdi“. Dojďa tam, 
vypustil na mňa psa z kotca, ne malého, ne velkého, který 
mňa třikrát obešel a naráz zezadu na mňa zvedl zadní 
nohu. Stačil jsem jen rychle uskočit. Ptá sa majitel: „Co je, 
co je?“. „Ale, zdálo sa mňa, že mňa chce kopnůt. Lubí sa 
mňa, beru ho“. Na rozchodnou se ještě nový majitel zeptal: 
„A je věrný?“. „Jistě, ten je tak věrný, že třikrát byl prodaný 
a vždycky se vrátil“.  
     Dovolím si další zkušenost, sice negativní od 
muzikanta z Kobylí, který s námi hrával v kapele Josefa 
Šafaříka a svým vyprávěním nás velmi pobavil. Budu 
opakovat jeho slova: „Můj pes by se dal nazvat paličák – 
potvora, ani nevím, co je to za rasu. Šňupák dlouhý, oči u 
sebe, zarůstlý jak Ezaul “. To může být foxteriér, jsme mu 
napovídali. „Je to možný, ale paličatý až hrůza, 
neposlechne v žádném případě, dělá si, co chce. Hned 
vysvětlím, na co si zamanul. Manželka zjistila, že se nám 
ztrácí slepičí vajíčka a v hnízdě zůstává jen sádrový 
podkladek. Z kuchyně jsem oknem viděl, že pes nese 
z hnízda vajíčko a skořápky zahrabává na smetišti. Tak 
jsem ho potom nakopl pravou nohou (kde má dřevěnou 
protézu z války) tak mocně, že si to pamatuje dodnes. 
Když mě má potkat pravou nohou, obchází obloukem, 
stále si dělá po svém, je nenapravitelný, dokonce vyleze i 
na přístavek po žebříku, kde mají slepice hnízdo pro 
vajíčko. Žebřík musím odstavit, aby tam nevylezl, 
darebák“.     
 xxxxxNa závěr připomenu drezuru jednoho psa, kterou 
majitel sadu naučil pro jeho ochranu a to v době hned po 
osvobození, kdy bylo všeho nedostatek, i ovoce. Majitel 
musel často čelit jeho krádežím. Vycvičil si psa vlčáka 
jménem Šohaj, který dostal od majitele tento povel: 
„Šohaju běž – kazí pana“. Pro psa tento povel znamenal: 
oběhni zahradu a zadrž nepovolané pachatele krádeží 
ovoce. V případech, kdy byl pachatel na stromě, nedovolil 
mu slézt. Štěkotem pod stromem přivolal majitele, který 
incident vyřídil na místě. Že to fungovalo velmi dobře, 
může dosvědčit jeho žijící syn, dnes senior, který mi dovolil 
se o tomto psu ve svém příspěvku zmínit.  Vážení majitelé 
svých psích mazlíčků, naučte tuto fintu „kazí pana“ své 
psy, aby na tento povel ochránili váš majetek od 
nenechavců. To vřele doporučuji, ovšem jen těm, kteří 
mají urostlého psa (ne malou rukavici do kabele), ten proti 
pachateli nic nezmůže, kdy by „kazil pana“ jakkoliv.  
                                                                 Bohumil Šmerda 
 

Seriál o bylinkách a zdraví – 14. díl 
     Typickou chladivou 
vůni Máty peprné zná 
téměř každý. Tato 
aromatická léčivka by 
určitě neměla chybět 
ani ve vaší zahrádce. 
Na zimu si ji můžete 
usušit, zamrazit a 

používat ji na různé zdravotní neduhy až do dalšího 
roku. Své místo by tak rozhodně měla mít i ve vaší 
domácí lékárničce. Je také výborná na přípravu 
tradičního kubánského mojita. 

     



  

Starovičský zpravodaj č. 59 12 

 

    Máta pravděpodobně pochází z Anglie. Již v dávných 
dobách u Arabů se máta těšila velké úctě a měla i kultovní 
význam. Nosili ji  u sebe, aby odháněla mouchy a hmyz, 
byla též symbolem přátelství a lásky. Určitě to  souviselo 
s tím, že máta hodně povzbuzuje a posiluje organismus. 
Zvyšuje tělesnou  kondici, spolu s rozmarýnem. A 
údajně pomáhá i při frigiditě a impotenci, spolu 
se  saturejkou. Posiluje celou nervovou soustavu.   
     Především se však léčebně uplatňuje u všech 
druhů žaludečních obtíží. Zastavuje  zvracení, 
uvolňuje křeče žaludku, léčí koliky a choroby střev, 
zlepšuje chuť k jídlu, tiší  bolesti při žlučových 
kamenech, zlepšuje vylučování žluči a 
odstraňuje plynatost. Pro  příjemnou chuť a všestranně 
dobré vlastnosti ji lze použít i do denního čaje, ale ne 
mnoho, protože má intenzivní chuť. 
     Hlavní obsahovou složkou máty je mentol, který 
vyvolává pocit chladu a znecitlivuje,   proto se máta při 
vnějším použití osvědčuje k výplachům a kloktání při 
bolestech  zubů a dásní. Zároveň zpříjemňuje a čistí 
dech. Velmi dobře se uplatňuje jako přísada  do bylinných 
koupelí a k inhalacím. Používá se také ve formě obkladu 
proti  svědivým vyrážkám a zánětům kůže. Máta je 
neškodná, dobromyslná bylinka, kterou  můžeme jako 
součást čajových směsí užívat dlouhodobě. Pokud ji však 
pijeme samostatně, je třeba kúru vždy po deseti dnech na 
týden přerušit.   Máta a šalvěj   snižují produkci 
mateřského mléka. Navíc vůně mátových lístků 
nebo esenciálních olejů působí na nevolnost, ať už z jídla 
nebo třeba při cestování.  
     Čerstvé listy se používají do omáček, moučníků, nápojů 
a salátů. Používá se i k výrobě alkoholického nápoje, 
známého jako "Peprmintka" nebo "Zelená". Také se 
využívá při přípravě jehněčího masa či zeleniny. Mentol se 
přidává také do ústních vod a zubních past, žvýkaček, 
mentolových bonbonů a masážních gelů. Poslední dobou 
je ale nahrazován mentolem uměle vyrobeným.  
     Čerstvé listy můžeme sklízet celé léto. Nať se stříhá 
těsně před květem, nejlépe v poledních hodinách, protože 
tehdy obsahuje nejvíc silic. Za vhodného letního počasí 
tato rostlina dorůstá a může se sklízet i podruhé. Při 
umělém sušení nesmí teplota přesáhnout 35 stupňů 
Celsia, protože poté se silice ztrácí. Sušenou mátu je 
potřeba skladovat ve vzduchotěsné nádobě, aby nezvlhla 
a neztratila své aroma. 
Mátový sirup 
   Potřebujeme ½ l vody, 1 citron, 1/5kg cukru, 70g máty. 
Nejdřív smícháme vodu s cukrem, uvedeme do varu a až 
začne směs houstnout, přidáme drobně pokrájené čerstvé 
lístky máty peprné. Krátce povaříme a přikryté necháme 
za občasného zamíchání 2 - 3 hodiny odstát. Poté 
přecedíme, opět zahřejeme téměř k bodu varu, přidáme 
šťávu z citronu a plníme do lahví. Uchováváme v chladu a 
temnu. 
Olej z máty peprné  
    Připraví se ze suchých listů a stonků máty peprné, 
které ale nejsou starší než 2 měsíce od sběru. Ze starých 
suchých rostlin se rychle odpaří i léčivý olej, 
který chceme z rostliny dostat. Na přípravu budeme 
potřebovat velkou sklenici od okurek, kterou naplníme 
nasekanou natí z máty peprné a mírně ji do sklenice 
natlačíme. Pak to zalijeme kvalitním 
slunečnicovým olejem až po okraj. Sklenici zavřeme 
a ponoříme ji do vodní lázně o stálé teplotě 60°C, kde ji 
přiklopenou necháme celý jeden týden. V procesu 
výroby domácího oleje z máty je důležité, aby byla 
po celou dobu udržována konstantní teplota a ke sklenici 
neprocházelo žádné světlo. Po týdnu rozehřátý 
olej přelijeme přes cedník, do kterého jsme předem 

umístili dvě vrstvy dostatečně velké sterilní bavlněné 
tkaniny, například z levného bílého trička. Sedlinu, 
která zůstane v sítku, pořádně vymačkáme otáčením 
bavlněné tkaniny do copu. Tím vznikne tvrdší váček, 
který pak umístíme mezi dvě prkénka, která k sobě 
přitlačíme kutilskými šroubovacími sponami. Cílem je 
vylisovat ze sedliny co nejvíce oleje, protože v sedlině je 
mátový olej nejkoncentrovanější a tedy i nejvzácnější. 
Proto je dobré toto závěrečné lisování nepodcenit.   
Mojito 
     Do vysoké sklenky vhoďte 6-8 lístků máty, dva 
segmenty limetky a zasypte vrchovatou lžičkou třtinového 
cukru. Několika šťouchy mačkátkem to společně ve 
sklence podrťte. Mačkátko vyjměte a položte stranou. 
Odměřte jeden velký panák bílého rumu (čili 4 cl neboli 40 
ml) a vlijte do sklenky na rozmačkané ingredience. 
Dlouhou lžičkou všechno míchejte asi půl minuty, až se 
cukr rozpustí. Základ na mojito zasypte ledem nebo tříští 
a dolijte perlivou vodou. Ozdobte především brčkem, 
případně kouskem máty nebo dalším, tentokrát 
nerozdrceným segmentem limetky.                            (HM) 
 
 

Seriál pro chovatele 
 

Vážení chovatelé, 
   je to k nevíře, ale dovoluji si Vás přivítat 
již u padesátého prvního pokračování 
naší chovatelské rubriky.   V dnešní části 
se začneme věnovat onemocnění koček 
způsobené kočičím herpetickým virem. 
   Infekční rinotracheitida koček 

(Rhinotracheitis contagiosa felium)            
      (Herpesvirová infekce koček, „Kočičí rýma“, Feline 
rhinotracheitis) je jedna z nejnakažlivějších virových 
nemocí dýchacích cest koček, která představuje vážný 
problém v chovech s vyšší koncentrací zvířat ve 
špatných zoohygienických podmínkách a u koťat 
nejmladších věkových kategorií. 
   Etiologie – původcem onemocnění je kočičí 
herpesvirus  (FHV-1). Virus není příliš odolný vůči 
podmínkám zevního prostředí. Ve velmi vlhkém klima, při 
teplotě 15°C je inaktivován již za 18 hodin. K infekci virem 
kočičí rinotracheitidy jsou vnímavé kočky a také ostatní 
zástupci čeledi kočkovitých. Na psy není FHV-1 
přenosný, stejně tak na člověka se tato infekce nepřenáší. 
   Patogeneze – k množení viru dochází při teplotách 
pod 37°C. Vzhledem k tomu, že normální tělesná teplota 
zdravé dospělé kočky kolísá v rozmezí 37,5 – 39,5°C, 
probíhá klasická virémie a z toho plynoucí infekce 
pouze u hypotermických novorozených koťat. 
Replikace viru se odehrává na chladnějších periferních 
sliznicích dutiny nosní, nosohltanu, spojivky a 
experimentálně byla prokázána i na sliznici vaginální.  
   Již za 1 – 2 dny po aerosolové infekci dochází 
v místech expozice, případně na ostatních sliznicích k 
tvorbě mnohočetných nekrotických ložisek 
epiteliálních buněk. Zánětlivé změny prohlubuje 
sekundární bakteriální infekce. K nakažení dochází 
především infekčním aerosolem. Jedná se o 
makrokapénky s infekčním dosahem asi do vzdálenosti 1 
m. Z toho vyplývá, že ohrožena jsou zvířata žijící 
zejména v přímém kontaktu s vylučovatelem viru. 
Onemocnění lze přenést i pasivně chovatelskými 
pomůckami, při manipulaci se zvířaty chovatelem nebo 
veterinárním personálem, ale i kontaminovanými povrchy, 
např. na šatstvu, obuvi apod. Z uvedených skutečností 
vyplývá, že je nutno důsledně dodržovat zvýšená 
všeobecná hygienická opatření. 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 13 

 

   Inkubační doba herpesvirové infekce koček trvá 
obvykle 2 – 6 dnů. Po infekci je FHV-1 po dobu asi 1 – 3 
týdnů vylučován sekrety spojivky, nosu a hrtanu. Bylo 
potvrzeno, že mezi důležité faktory ovlivňující 
opakované vylučování viru patří stres. Mezi důležité 
stresové faktory patří např. příchod nového zvířete do 
chovu, výstavy koček, ale také pro matky kojení koťat po 
dovršení 4 – 5 týdnů věku. Po přirozené infekci virem 
infekční rinotracheitidy koček se vyvíjí pouze krátkodobá 
imunita a k reinfekci může dojít již za cca 3 měsíce. 
   Pro dnešní díl je to, Vážení chovatelé, vše a po 
prázdninách se s Vámi těším opět na shledanou. 
                                                          MVDr. Jiří Svobodný 
 

Atletika 

     Dne 12.6.2016 jsem podstoupil extraligu v Kolíně s 
výkonem 7,97 m - 1.místo. Dne 17.6.2016 jsem se 
zúčastnil MČR v Táboře, kde se mi vůbec nedařilo. Po 
třech přešlapech jsem skončil hodně zklamaný, ale to k 
tomu také, bohužel, patří. Dne 28.6.2016 jsem jen 
tréninkově (mimo soutěž) skákal v Pardubicích s výkonem 
7,82 m. Poté jsem odletěl na MS do Amsterdamu ,kde 
jsem 6.7.2016 skákal kvalifikaci, ze které se mi podařilo s 
výkonem 7,93 m postoupit do finále. Podařilo se mi umístit 
na 2. místě s výkonem 8,11 m. Dne 27.7.2016 opět Tábor, 
ale tentokrát úspěšný. Překonal jsem dvakrát 
osmimetrovou hranici. Nakonec jsem vyhrál s výkonem 
8,07 m. Ještě před odletem do Ria mě čekaly závody v 
Novém Městě nad Metují, kde jsem bral první místo s 
výkonem 7,98 m. Těsně před odletem na olympiádu jsem 
navštívil všechny příbuzné, aby mi přáli štěstí, které bude 
třeba. Dne 5.8.2016 jsem odletěl do Ria de Janeira, kde 
se následující den konalo slavnostní zahájení olympiády. 
 
     Dne 13.8.2016 ve 2:20 SEČ jsem absolvoval svou první 
olympijskou kvalifikaci. Scházel mi ale jeden jediný 
centimetr k postupu mezi dvanáctku nejlepších a tak jsem 
nakonec obsadil 13.misto v součtu obou kvalifikačních 
skupin. Výkon 7,84 m nestačil, 7,85 m Jamajčana Forbese 
byl už však skok postupový. Kvalifikační limit na postup do 
finále byl vyměřen na 8,15 m. Tímto bych Vám všem chtěl 
poděkovat za to, že jste mi fandili a drželi palečky. 
                                                                      Radek Juška 
 

TJ Starovičky 

Fotbalové sloučení 
        TJ Starovičky oznamuje svým příznivcům, že došlo 
ke sloučení našeho fotbalového oddílu mužů s mužstvem 
Slavoj Velké Pavlovice B. Od nové sezóny budeme 
startovat ve III. třídě sk. B pod názvem Slavoj Velké 
Pavlovice B/TJ Starovičky. K tomuto kroku jsme se 
rozhodli pro nedostatek a nezájem místních hráčů hrát za 
domácí klub. Kromě názvu klubu se vlastně nic nemění, 
mistrovská utkání se budou hrát i nadále ve Starovičkách 
i s tradičním občerstvením. Jde tedy jen o "kosmetickou 
úpravu" v názvu klubu. Důležité ale je, že bude dostatek 
hráčů, o co hlavně šlo. Měla by se zvýšit i kvalita mužstva, 
které je vcelku mladé a musí se co nejdříve sehrát, aby 
přišly i dobré výsledky. Trenérem mužstva se stal Pavel 
Forejta z Velkých Pavlovic, který v minulosti za Starovičky 
hrával a zná tak dobře místní prostředí.  
Na závěr přejeme klukům, kteří mají zájem hrát fotbal ve 
Starovičkách, štěstí a mnoho sportovních úspěchů                
v nadcházející sezóně.  

                                     Za TJ Starovičky Václav Hovězák 

III. třída muži, sk. B 

Datum a čas Domácí Hosté Hřiště/  
Stadion 

28.08.2016 
14:15  Šitbořice 

V.Pavlovice 
B/Starovičky 

Šitbořice 

04.09.2016 
16:00  

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

Horní 
Věstonice 

Starovičky 

11.09.2016 
16:00   Ivaň 

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

Ivaň 

18.09.2016 
15:30  

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

 Popice Starovičky 

25.09.2016 
15:30   Vranovice 

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

Vranovice 

02.10.2016 
15:00  

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

 Klobouky Starovičky 

09.10.2016 
15:00   Nosislav 

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

Nosislav 

16.10.2016 
15:00  

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

 Kobylí Starovičky 

23.10.2016 
14:30  

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

 Strachotín Starovičky 

30.10.2016 
14:30  

Bořetice 

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

Bořetice 

06.11.2016 
14:00  

 V.Pavlovice 
B/Starovičky 

 Boleradice Starovičky 

 

Společenská rubrika 
 
V měsíci červenci oslavil významné životní jubileum 

pan Petr Šmerda – 60. narozeniny 

V měsíci srpnu oslavili významné životní jubileum 

paní Jarmila Kostrhounová – 85. narozeniny 

paní Drahomíra Ovísková – 85. narozeniny  

pan Zdeněk Winter – 60. narozeniny  

pan Josef Zemek – 70. narozeniny 

 

 

 

Rozloučili jsme se: 

červenec – paní Milena Panicová, č. p. 72 

 

VOLBY 2016 
       
     Ve dnech 7. a 8. října 2016 se uskuteční 
volby do Zastupitelstva Jihomoravského 
kraje 2016.   
     
  Volební místnost bude otevřena: 
-   v pátek od 14:00 – 22:00 hod., 
-  v sobotu od 8:00 – 14:00 hod.  
 
v zasedací místnosti obecního úřadu. 
Volební  lístky budou občanům doručeny    
do 4. října 2016. 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Starovičský zpravodaj č. 59 15 

 

 

OSLAVA DNE DĚTÍ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starovičský zpravodaj. Vydavatel: Obec Starovičky, Starovičky 43, PSČ 69301. Zaevidováno pod ev. Č.: MKČR E 20321.  E-mail: 
zpravodaj.starovicky@seznam.cz. Náklad 370 ks, výtisk je neprodejný. Za podepsané příspěvky odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo příspěvky zkrátit a jazykově upravit, obdržené materiály neuveřejnit, důvody neuveřejnění nesdělovat.  Termín další uzávěrky je          
10. 10. 2016. Příspěvky zasílejte na e-mail: zpravodaj.starovicky@seznam.cz nebo do kanceláře OÚ Starovičky.  

Redakce: Iveta Schwarzová (IS), Hana Kapustová (HK). Grafická úprava: Iveta Schwarzová. Tisk: Tiskárna Brázda, 
www.tiskarnabrazda.cz. Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Mgr. Dana Walterová (Wal), Mgr. Ivana Bajková 
(Baj), Hana Mátlová (HM), a další podepsaní autoři příspěvků.  



  

Starovičský zpravodaj č. 59 16 

 

 

 

 

 

 


